
   
COMUNE DI DRAPIA 

(Provincia di Vibo Valentia) 

Corso Umberto I, 89862 DRAPIA (VV) 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DECISIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

N. 49 Oggetto: ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE del 08 e 09 Giugno 

2024 - Costituzione dell’ufficio elettorale comunale ed autorizzazione ad 

effettuare lavoro straordinario. 

 

DATA: 17/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Premesso che, con Decreto Sindacale n° 01/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio 

Amministrativo;  

vista la deliberazione di Consiglio Comunale N° 1 del 07/02/2024, esecutiva, di approvazione del 

DUP anno finanziario 2024/2026; 

vista la deliberazione di Consiglio Comunale N° 2 del 07/02/2024 con la quale è stato aggiornato il 

DUP per il triennio 2024/2026; 

visto che con deliberazione di Consiglio Comunale N°4 del 20/02/2024, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli 

schemi ex D.Lgs n. 118/2011; 

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 23/02/2024, esecutiva di approvazione PEG e 

relative assegnazione risorse finanziarie 
Visto che in relazione al disposto degli art. 50 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, il Sindaco, con decreto n. 03 del 

29/03/2024 individuava e nominava quale responsabile del Servizio elettorale Lorenzo Mazzitelli per le 

prossime consultazioni elettorali europee ed amministrative che si terranno il 08 e 09 Giugno 2024; 
Visto il vigente Statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

Visto l'art. 107 e 183, ultimo comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto l’articolo 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024 n.7 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni 

elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 

determinazione della popolazione legale” convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 che 

testualmente recita: “In occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del 

Parlamento europeo spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato, dalle 

ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23”. 

Visto altresì che ai sensi dell’art.1 comma 3 lett. b) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n.7 convertito con 

modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 “ai fini del computo dei termini dei procedimenti elettorali, si 

considera giorno della votazione quello della domenica”; 

Visto l’art.1 comma 3 lett. f) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n. 7 convertito con modificazioni dalla legge 

25 marzo 2024, n. 38  che , nel caso di elezioni abbinate , testualmente recita: “per gli adempimenti comuni, 

ove non diversamente previsto dal presente articolo, si applicano le disposizioni in vigore per l’elezione dei 



membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; per il riparto delle spese si applica l’articolo 17, nono 

comma, della legge 23 aprile 1976, n. 136, come inserito dall’articolo 1, comma 400, lettera b) , numero 2), 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

Visto che il richiamato articolo 17 nono comma della legge 23 aprile 1976 n.136 stabilisce che per le spese 

per l’organizzazione tecnica ed attuazione delle consultazione elettorali a carico dello Stato “L'importo 

massimo da rimborsare a ciascun comune, fatta eccezione per il trattamento economico dei componenti dei 

seggi, è stabilito con decreto del Ministero dell'interno, nei limiti delle assegnazioni di bilancio, con distinti 

parametri per sezione elettorale e per elettore, calcolati rispettivamente nella misura del 40 per cento e del 60 

per cento del totale da ripartire. Per i comuni aventi fino a 3 sezioni elettorali, le quote sono maggiorate del 

40 per cento” e comunque entro il limite massimo del finanziamento delle spese per lo svolgimento delle 

consultazioni ivi compresi le somme da rimborsare ai comuni previsto dal decreto da adottarsi da parte del 

Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con i Ministri dell'interno, della giustizia e degli affari 

esteri e della cooperazione internazionale ai sensi dell’art. 55 comma 8 della legge 27 dicembre 1997 n.449; 

Atteso che in questo Comune si terrà l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale in concomitanza 

alle elezioni del Parlamento europeo; 

Visto l’art. 1 comma 400 lettera d della legge 27.12.2013 n. 147 che fissa per il personale dei Comuni 

addetto ai servizi elettorali ed autorizzato ad effettuare lavoro straordinario, il limite medio di spesa di 40 ore 

mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili (per il periodo intercorrente dal 

cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa 

data); 

Ritenuta la propria competenza ad autorizzare il personale facente parte dell’Ufficio Elettorale a prestare il 

lavoro straordinario nei limiti indicati, in quanto trattasi di atto di natura gestionale; 

Considerato che in detto atto debbono essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero delle ore 

di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere, per il periodo dal 15/04/2024 al 29/06/2024 

prolungato in ragione dell’eventuale turno elettorale di ballottaggio amministrativo; 

Considerato che le ore complessive autorizzate rientrano nei limiti fissati dalla vigente normativa; 

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone 

qui formalizzazione; 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni; 



DETERMINA 

Di costituire per le elezioni europee ed amministrative “L’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE” come 

dal prospetto che segue:  

N. 

ord. 

COGNOME E 

NOME 
Qualifica Funzioni da svolgere 

n. ore 

mensili 

autorizzate 

1 
MAZZITELLI 

LORENZO 

Ex- 

Istruttore 

Amministrativo 

Direzione e coordinamento ufficio 

elettorale – operazioni varie connesse 

con lo svolgimento delle consultazioni 

europee e amministrative. 

 

50 

 

2 
CALAMITA 

SABRINA 

Ex- 

Operatore 

esperto 

operazioni varie connesse con lo 

svolgimento delle consultazioni europee 

e amministrative. Coordinamento e 

supporto informatico - notifica schede 

elettorali. 

 

50 

 

3 
CRISAFIO 

MARIA CARMELA 

Ex- 

Istruttore 

Amministrativo 

contabile 

operazioni varie connesse con lo 

svolgimento delle consultazioni europee 

e amministrative. Coordinamento e 

supporto informatico. 

50 

4 
ROMBOLA’ 

ANTONIO 

Ex- 

Istruttore 

tecnico 

operazioni varie connesse con lo 

svolgimento delle consultazioni europee 

e amministrative. Coordinamento e 

supporto informatico. 

50 

5 
ROMBOLA’ 

PASQUALE 

Ex- 

Istruttore 

tecnico 

operazioni varie connesse con lo 

svolgimento delle consultazioni europee 

e amministrative. Coordinamento e 

supporto informatico. 

50 

6 
DE NARDO 

BRUNINA 

 

Agente polizia 

municipale 

operazioni varie connesse con lo 

svolgimento delle consultazioni europee 

e amministrative - ritiro e recapito plichi 

– vigilanza. 

20 

7 
CONTARTESE  

GIOVANNI 

Ex- 

Operatore 

tecnico 

operazioni varie connesse con lo 

svolgimento delle consultazioni europee 

e amministrative e allestimento seggi. 

 

25   

 

Dare atto che: 

➢ l’impegno spesa per la liquidazione delle ore di straordinario effettuate dai dipendenti che 

compongono l’ufficio elettorale verrà assunta con successivo atto; 

➢ le ore presunte di lavoro straordinario autorizzate con il presente atto potranno subire modifiche in 

relazione alla esatta quantificazione della spesa rimborsabile indicata nell’emanando decreto 

ministeriale; 



➢ verranno liquidate le ore di straordinario debitamente timbrate ed effettuate, previa richiesta del 

Responsabile dell’Ufficio elettorale in concomitanza degli adempimenti connessi al regolare 

svolgimento delle consultazioni regionali 

➢ La presente determinazione, non comportando impegno spesa, diverrà esecutiva con la pubblicazione 

all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 41 del vigente statuto comunale. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il sig. Lorenzo 

Mazzitelli. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. Lorenzo MAZZITELLI 

 

 

 

 

       



 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del l D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si 

ATTESTA 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto. 

 

Drapia, lì 17/04/2024 

 

 Il Resp. del servizio amministrativo  

F.to Lorenzo MAZZITELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, osservato:  

…………………………………………………………………………….………….…………………………… 

rilascia:    

PARERE FAVOREVOLE 

  

DRAPIA: 17/04/2024 

  

 Il Resp. del servizio Finanziario  

F.to Maria Carmela CRISAFIO 


